Năm 1941 nền Đại Đạo đang trên đà tiến triển
một cách mạnh mẻ thì một tin sét đánh
làm cả triệu con tim dường như ngưng đập: “ĐỨC

HỘ PHÁP BỊ BẮT”. Ngày mùng 4–6–Tân Tỵ (28–6–1941).
Chánh quyền Pháp nhận biết nền Quốc Đạo sẽ thực

hiện cái mộng giành lại chủ quyền của Việt Nam qua hình
thức tôn giáo, dẫn dắt tâm linh dân tộc phục nguyên hoàng
đồ đã mất trong 80 năm. Nên họ đã lên án vị Giáo Chủ
đã xâm phạm nền an ninh Đông Pháp tại Viễn Đông, và
đày Ngài cùng 5 vị Chức Sắc Đại Thiên Phong ra hải đảo
Madagascar thuộc Phi Châu (Africa).

Cuộc đời hành Đạo đã gánh biết bao hy sinh, nay đức
Ngài lại phải cảnh lưu đày ra phương trời xa tít, cuộc sống
đau thương của Đấng Thiêng Liêng Mạng ấy như thế nào?
Ngài đã làm những gì nơi hải đảo? Sự phiêu bạt giang hồ
ấy sẽ được trình bày rõ sau đây bởi một tín hữu trung kiên
nhất của Ngài thuật lại trong lúc lưu vong tại Campuchia
năm 1956.

Ngài nằm trên võng tường thuật mỗi ngày một vài
chuyện, từ khi đến Madagascar đến khi được xuống tàu
IledeFrance trở về Việt Nam là 5 năm 2 tháng [ngày 2–8–Ất
Dậu (27–9–1945)].

Sau phần diễn tả các công tác trên Hải Đảo chúng tôi
xin trình bày một số Thánh Giáo cầu tại Madagascar có lẽ
vì trước giờ không phổ biến được nên ít người có được diễm

Đây cũng là một đoạn sử trong Đạo sử Đại Đạo Tam

Kỳ Phổ Độ mà chúng tôi muốn giới thiệu với quí đọc giả,
có lẽ rất hữu ích cho kẻ tâm Đạo vì nó rất gợi cảm.

Nay kính
Khởi viết ngày 18–8–Ất Sửu

(2–10–1985)
Quang Minh

1. Ông Trần Duy Nghĩa – Khai Pháp Hiệp Thiên Đài.
2. Ông Đỗ Quang Hiển – Sĩ Tải.
3. Ông Ngọc Trọng Thanh – Phối Sư
4. Ông Thái Phấn Thanh – Giáo Sư
5. Ông Thái Gấm Thanh – Giáo Sư
Chúng tôi xin sao y nguyên văn bài thuyết Đạo tại Bửu

Tháp của Ngài Khai Pháp ở Ao Hồ Tây Ninh ngày 20–3–Ất
Mùi (1955):

“Thưa Cùng Chư Viên Quan Chức Sắc Cùng Mấy Em
Nam Nữ.

Hôm nay ngày lễ Đại Tường của Đức Khai Pháp Chơn
Quân. Bần Đạo không cần minh tả, tưởng toàn thể con cái
Chí Tôn cũng mến tiếc Đức Ngài là một vị Chơn Linh nguyên
nhân của Đền Thánh đã định.

Nhắc lại công nghiệp của Ngài Bần Đạo ngậm ngùi cảm
giác vô cùng.

bằng số vàng mà thân hình ông cân được”.
Thật là một lời nói có ý nghĩa của một nhà trí thức Pháp.

14– VỀ TÒA THÁNH TÂY NINH

Ngày mùng 4–8–Bính Tuất (30–8–1946) Đức Hộ Pháp
được tiếp rước long trọng tại Tòa Thánh Tây Ninh. Ngài
Giáo Sư Đại Biểu Trần Quang Vinh có đọc một bài diển
văn như sau:

Kính thưa Đức Hộ Pháp
Sau khi năm năm phiêu lưu nơi hải ngoại vì chủ nghĩa

thương đời, ngày nay một ngày đáng kể vào sử Đạo.

Thăng

Chuyến khảo Đạo nầy có 2 vị thiệt mạng:
1– Ông Sĩ Tải Đỗ Quang Hiển.
2– Ông Giáo Sư Thái Gấm Thanh.
Trong một bài thuyết Đạo Đức Hộ Pháp gọi sự đày ải

nầy là “Cuộc Trấn Thánh Phi Châu”.
Viết xong ngày 20–8–Ất Sửu (1985)

Quang Minh

NHỚ THẦY

Năm năm hai tháng chịu đồ lưu,
Thêm khổ ba năm chịu xứ người.
Thảm khổ thầy mang so bạc vạn,
Truân chuyên trò gánh sánh đồng xu.
Kiếp dầu bé bỏng tâm không nản,
Mạng có chông chênh chí chẳng lùi.
Thầy dẫn tới đâu trò tới đó,
Đon đường Thánh vức lắm công phu.